
6 kadencja, 26 posiedzenie, 3 dzień (23-10-2008) 

30 punkt porządku dziennego: 
Informacja bieżąca. 

Poseł Adam Gawęda:

    Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Pani Minister! Temat dotyczy realizacji priorytetowego 
rządowego zadania, inwestycji celu publicznego, jakim jest ˝Program dla Odry - 2006˝, budowa 
zbiornika przeciwpowodziowego Racibórz Dolny na rzece Odrze w woj. śląskim, które zostało 
wpisane na listę indykatywną Programu Operacyjnego ˝Infrastruktura i środowisko˝ oraz do 
centralnego rejestru zadań rządowych i obejmuje ochroną 2,5 mln mieszkańców pow. 
wodzisławskiego, raciborskiego, od Opola po Wrocław. Celem od wielu lat oczekiwanego 
przedsięwzięcia jest zmniejszenie zagrożenia powodziowego w dolinie Odry.

    Pani minister, dlaczego pomimo przedstawianych uzasadnień, interpelacji, posiedzeń komisji z 
udziałem wójtów gmin, w których ma być realizowane zadanie, wystosowanych wniosków, 
dezyderaty komisji ochrony środowiska i wielu zapewnień o podjęciu ostatecznej decyzji do dnia 
dzisiejszego jej brakuje? Umowa pomiędzy RZGW i Funduszem Spójności, która pozwoliłaby 
rozpocząć wydatkowanie środków unijnych, nie została jeszcze podpisana. 8 października, jak pani 
minister wspomniała, podpisana została dopiero preumowa. Przypomnę tylko, że rząd Prawa i 
Sprawiedliwości stosowną umowę z Bankiem Światowym i z Europejskim Bankiem Odbudowy i 
Rozwoju podpisał już w maju ubiegłego roku.

    Umowa pomiędzy RZGW a gminą Lubomia i mieszkańcami nadal czeka na akceptację, jest 
skierowana do wrocławskiego biura koordynacji projektów. Od początku roku o skuteczne podjęcie 
działań apelują nie tylko wójtowie, ale i parlamentarzyści tego Sejmu. Pragnę podkreślić, że tak 
dużego przedsięwzięcia nie da się zrealizować w ciągu kilku lat, a zadanie musi być zakończone i 
rozliczone do końca 2015 r. Z uwagi na ograniczony czas nie mogę w pełni przedstawić wielu 
nierozstrzygniętych spraw społecznych związanych z wykupami gruntów, budynków, infrastruktury 
gmin, na terenie których ta inwestycja ma być realizowana. Inwestor, co jest bardzo istotne, nie 
wystąpił jeszcze o wydanie jednego, obejmującego cały zbiornik pozwolenia na budowę, co 
dodatkowo przesunie realizację zadania.

    Muszę też zasygnalizować (Dzwonek), że znaczne opóźnienie w realizacji tej inwestycji grozi 
koniecznością zwrotu ok. 200 mln euro pochodzących ze środków zewnętrznych oraz, co 
najważniejsze, nadal nierozwiązany będzie problem ochrony przeciwpowodziowej górnej i 
środkowej Odry. Kiedy podpisane zostaną właściwe umowy?

    I ostatnie pytanie, bardzo krótkie. Pani minister, czy w związku z alarmująco niskim poziomem 
wykorzystania środków nie należałby się zastanowić nad włączeniem zadań górnej Odry w zlewni, 
oczyszczalni ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim oraz gmin Krzyżanowice i Kornowac? 
Dziękuję bardzo.


